1

《市招委关于天津市普通高考报名
有关事项的通知》的解读

8 月 16 日，我市印发了《市招委关于天津市普通高考报名

有关事项的通知》（以下简称《通知》）。现就《通知》有关政策

解读如下：

1.《通知》的主要内容有哪些？

《通知》主要内容分为三个部分。第一部分，明确了可以在

我市报名参加普通高考的基本条件，分别对 5 种不同情形人员的

报名条件作出规定，并对具有我市常住户籍的考生分为应届毕业

生、往届毕业生、高中阶段同等学力考生 3 种情况进行详细规定。

第二部分，明确了不得在我市报名参加普通高考的 6 种情形人员。

第三部分，对其他事项进行说明。

2.具有我市常住户籍的高中阶段应届毕业生，须符合哪些报

名条件？

（1）遵守中华人民共和国宪法和法律，身体状况符合相关

要求的高中阶段应届毕业生，须具有我市高中阶段学校 3 年学籍

并实际就读。

（2）对于目前在校的高中阶段学校学生，实行 3 年过渡政

策：报名参加 2022 年高考的，须具有我市高中阶段学校高三年

级 1 年学籍并实际就读；报名参加 2023 年高考的，须具有我市

高中阶段学校高二、高三年级 2 年学籍并实际就读；报名参加

2024 年及以后高考的，须具有我市高中阶段学校 3 年学籍并实

际就读。

2

3.具有我市常住户籍的高中阶段往届毕业生，须符合哪些报

名条件？

高中阶段往届毕业生是指高中阶段毕业后一年及以上的高

考考生。遵守中华人民共和国宪法和法律，身体状况符合相关要

求的高中阶段往届毕业生，须具有我市高中阶段学校毕业证书。

对于持外省高中阶段学校毕业证书的往届毕业生，须满足高

中阶段毕业 3 年及以上，实行 3 年过渡政策：报名参加 2022 年

高考的，须满足高中阶段毕业 1 年及以上；报名参加 2023 年高

考的，须满足高中阶段毕业 2 年及以上；报名参加 2024 年及以

后高考的，须满足高中阶段毕业 3 年及以上。

4.具有我市常住户籍的高中阶段同等学力考生，须符合哪些

报名条件？

高中阶段同等学力考生是指没有取得高中阶段学校毕业证

书，通过自学达到相当于高中毕业水平的人员。

（1）遵守中华人民共和国宪法和法律，身体状况符合相关

要求的高中阶段同等学力考生，须参加我市统一组织的普通高中

学业水平合格性考试且各科成绩合格（含语文、数学、外语、思

想政治、历史、地理、物理、化学、生物学），同时须具有我市

初中学校毕业证书。

对于持有外省初中学校毕业证书的同等学力考生，除普通高

中学业水平合格性考试各科成绩合格外，还须满足初中毕业 6 年

及以上，实行 3 年过渡政策：报名参加 2022 年高考的，须满足

初中毕业 4 年及以上；报名参加 2023 年高考的，须满足初中毕

业 5 年及以上；报名参加 2024 年及以后高考的，须满足初中毕

3

业 6 年及以上。

（2）报名参加 2022 年高考的同等学力考生，须报名参加

2022 年 1 月份我市统一组织的思想政治和物理 2 个科目的普通

高中学业水平合格性考试，及同期单独组织的语文、数学、外语、

历史、地理、化学、生物学 7 个科目的普通高中学业水平合格性

考试（具体报名及考试时间以相关文件为准），且各科成绩合格。

报名参加 2023 年及以后高考的同等学力考生，须按照我市

每年 1 月份及 6 月份普通高中学业水平合格性考试安排（具体报

名及考试时间以相关文件为准），在高考报名前参加语文、数学、

外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学 9 个科目的

全市统一考试，且各科成绩合格。

5.报考高校少年班的考生须符合哪些报名条件？

遵守中华人民共和国宪法和法律，身体状况符合相关要求，

具有我市常住户籍和普通高中学籍，符合经教育部批准的高校少

年班（中国科学技术大学、东南大学、西安交通大学）和数学英

才班（北京大学、清华大学）等报考资格的非应届毕业的高中在

校生，可凭招生院校提供的资格考生名单报名参加普通高考。考

生的高考成绩只能作为报考高校少年班或数学英才班的录取依

据，不能作为当年在津普通高校招生其他院校录取的依据。

6.具有我市蓝印户口的考生，须符合哪些报名条件？

我市蓝印户口政策已于 2014 年停止实施。对于遵守中华人

民共和国宪法和法律，身体状况符合相关要求的我市蓝印户口考

生，仍按照市教委印发的《关于蓝印户口学生在我市入学就读及

参加普通高考报名资格的通知》（津教委中〔2009〕6 号）规定

4

执行。

7.哪些人员不得在我市报名参加普通高考？

（1）具有普通高等学历教育资格的高校在校生，或已被高

等学校录取并保留入学资格的学生。

（2）高中阶段学校非应届毕业的在校生。

（3）在高中阶段非应届毕业年份以弄虚作假手段报名并违

规参加普通高校招生考试（包括全国统考、省级统考和高校单独

组织的招生考试，以下简称高校招生考试）的应届毕业生。

（4）因违反国家教育考试规定，被给予暂停参加高校招生

考试处理且在停考期内的人员。

（5）因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

（6）我市中等职业学校根据《关于转发<教育部关于做好

2006 年中等职业学校招生工作的通知>的通知》（津教委职〔2006〕

22号）招收的外省市学生等其他不符合国家及我市规定的人员。

8.高中阶段应届毕业生增加 3 年学籍要求以后，对取得我市

常住户籍的时间有何规定？

增加 3 年学籍要求以后，在 3 年过渡政策期间，对于报名

参加 2022 年、2023 年及 2024 年高考的应届毕业生，须于 2021

年 10 月 31 日（含）前取得我市常住户籍（以户口簿标注的落户

时间为准）。过渡政策结束后，对于报名参加 2025 年及以后高考

的应届毕业生，须于高考前三年的 8 月 31 日（含）前取得我市

常住户籍（以户口簿标注的落户时间为准）。

9.对于不符合我市普通高考报名条件的考生，还有哪些升学

途径？

5

具有我市户籍的高中阶段应、往届毕业生和高中阶段同等学

力考生，如不符合规定的学籍年限、毕业年限、取得户籍时间等

普通高考报名条件的，以及我市中等职业学校招收的外省市学生，

可以报名参加我市春季高职院校分类考试招生。

10.普通高考报名资格审查有哪些规定？

市高招办负责组织实施全市高考报名及资格审核工作。按照

属地管理原则，各报名单位负责本单位高考报名资格审查工作，

各区招生考试机构负责本区高考报名资格复查工作。实施多部门

联合审查确认机制，各区教育行政部门和各办学主管单位负责审

查考生学籍及实际就读情况，审查往届生及同等学力考生是否具

有高中阶段在校学籍；市高招办联合学籍管理部门、公安户政部

门等，对考生学籍、户籍情况进行复审。同时，所有报名数据将

上报至教育部，进行跨省重复报名和违规情况筛查。

考生须对高考报名时提交的个人信息和证明材料的真实性

负责。根据《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育

部令第 36 号）规定：对于提供虚假个人信息或伪造、非法获得

证明材料的，在报名阶段发现的，取消报考资格；在入学前发现

的，取消入学资格；入学后发现的，取消录取资格或者学籍；毕

业后发现的，由教育行政部门宣布学历、学位证书无效，责令收

回或者予以没收；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

11.普通高考报名政策咨询方式有哪些？

关于普通高考报名政策，考生可咨询市教育招生考试院、各

区招生考试机构及学籍所在高中阶段学校。市教育招生考试院咨

询电话：022-23769162，23769300。各区招生考试机构咨询电话

6

如下：

和平区：27110012 河东区：24136312

河西区：28379078 南开区：23346508

河北区：26274638 红桥区：27272149

滨海新区（塘沽）：25861369 滨海新区（汉沽）：67963755/25692065

滨海新区（大港）：

60989976/63376820/25980256 东丽区：24392336/84375736

西青区：27940983 津南区：88510592

北辰区：26911722 宁河区：69592751

武清区：60911800 静海区：28942360

宝坻区：82627805 蓟州区：29142513

天铁教育中心：0310-5576803 滨海新区（海滨教育中心）：25924340

12.具有我市户籍在外省市普通高中就读学生转学的咨询方

式有哪些？

具有我市户籍在外省市普通高中就读学生转学的有关事宜

可咨询各区教育局相关部门，咨询方式如下：
区 公布网址 咨询电话

滨海新区 http://jtj.tjbh.gov.cn/channels/9931.html 022-66897212

和平区 http://www.tjhp.gov.cn/zw/zfxxgk/zfgbm/qjjy/fd
zdgknr/zdmsxx/ 022-27127532

河西区 http://www.tjhx.gov.cn/hxjyj/index.html 022-58266220
022-28301916

河东区 http://www.tjhd.gov.cn/zwgk/zfxxgk/zfxxgkqzf/
hz/fdzdgknr41/zdmsxx41/jy41/ 022-24140672

http://www.tjhx/

7

河北区 http://www.tjhb.gov.cn/xwzx/gsgg/ 022-26288185

南开区 http://www.tjnk.gov.cn/NKQZF/ZWGK5712/zf
xxgkqwbj/qjyj1/fdzdgknr17/zdmsxx17/jy17/ 022-27690337

红桥区 http://www.tjhq.gov.cn/zwgk/zfxxgkqjjg/qjyj/zf
xxgkzn18/ 022-86513037

东丽区 http://www.tjdl.gov.cn/gongkai/zfxxgkzl/gknr/lz
yj/ 022-84376805

西青区 http://www.tjxq.gov.cn/zwgk/zfxxgk/zfgbm/jyj/f
dzdgk/lzyj/ 022-27936945

津南区 http://www.tjjn.gov.cn/zwgk/zfxxgkqjjg/qjyj/fdz
dgknr4/qjyjwj4 022-88510596

北辰区 http://www.bchedu.cn 022-26868651

宝坻区 http://www.tjbd.gov.cn/zwgk/zfxxgkqjjg/jyj/fdz
dgknr11/zdmsxx11/jy11/ 022-29241309

武清区 http://www.tjwq.gov.cn/zwgk/zfxxgk/wbj2/qjyj
1/fdzdgknr17/zdmsxx17/jy17/ 022-60911894

蓟州区 http://www.tjjz.gov.cn/zwgk/zfxxgkqjjg/jyj1/fdz
dgknr16/qtfdgkxx16/ 022-29030278

静海区 http://www.tjjh.gov.cn/jhqzf/zjjh/bmfw/jy/ 022-28942556

宁河区 http://www.tjnh.gov.cn/zwgk/zfxxgkqzf1/hz1/fd
zdgknr50/zdmsxx50/jy50/ 022-69591381